
 

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   
 της 8/2025 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα τριακοστή (30η) του μηνός Απριλίου του έτους 2025, ημέρα 

Τετάρτη και ώρα 20:30 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε τακτική 

συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 8/25-4-2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Δ.Σ. 

κ. Ευαγγελίας Ασβεστά, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 

6 του Ν. 5056/2023. 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Γεώργιος Εμμανουήλ και ότι σε σύνολο 25 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αρβανίτης Ευάγγελος 14 Ματέας Γεώργιος 

2 Ασβεστά Ευαγγελία 15 Οικονόμου Νικόλαος 

3 Διαμαντουλάκη Νικολέτα 16 Συροπλή Ευαγγελία 

4 Ταρκάσης Ελευθέριος 17 Καραφουλίδης Αναστάσιος 

5 Τσίγκας Αθανασιος 18 Aβέρη Μαρία 

6 Αβέρη Αικατερίνη 19 Καρακατσάνη Σμαρώ 

7 Σακελλάρης Κατάκαλος 20 Ζαγγίλας Δημήτριος 

8 Λελεγιάννης Γιάννης 21 Νικολαϊδης Γρηγόριος 

9 Φαρδογιάννης Βασίλειος 22 Θεολόγης Νικόλαος 

10 Γιώβου Χάιδω 23   

11 Τσιπινιάς Δημήτριος 24   

12 Τσαμακδάς Γεώργιος 25   

13 Καρανάσιος Ευθύμιος    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 

Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Καρατζοβάλη Παναγιώτα 

2 Πειραλής  Δημήτριος 

3 Χριστίδου Αιμιλιανή 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν η Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 

Πολυγύρου κα Ζαφειρία Μουταφτσή, ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 

Γαλάτιστας κ. Νικόλαος Κουτζιαρής, η Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 

Αγίου Προδρόμου κα Φανή Αναγνώστου και ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής 

Κοινότητας Βάβδου κ. Οδυσσέας Ζουρόπουλος. 

Η Δημοτική Σύμβουλος της πλειοψηφίας κ. Αικατερίνη Αβέρη, αποχώρησε κατά τη 

συζήτηση του 3ου θέματος της ημερήσιας διάταξης 

Αριθμός θέματος : 2ο  Διακήρυξη Αρχών Συνεργασίας Ο.Τ.Α. προς τη δημιουργία 

ενός δικτύου για την προστασία της Βιομηχανικής 

Κληρονομιάς 

Αριθμός Απόφασης : 71  
 

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Ευαγγελία Ασβεστά, εκφώνησε το 2ο θέμα της 

ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στον Αντιδήμαρχο κ. Κατάκαλο Σακελλάρη, ο οποίος 
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ανέφερε τα εξής: «Μετά την ολοκλήρωση των εργασιών του Σεμιναρίου για τη Βιομηχανική 

Κληρονομιά (Καβάλα 22-23/9/2022) και σε συνέχεια αυτού, οι παρακάτω συμμετέχοντες/-

ουσες εκπρόσωποι των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, αλλά και εκπρόσωποι λοιπών 

φορέων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 

Α. Αναγνωρίζοντας τις ιστορικές, τεχνολογικές, αρχιτεκτονικές, επιστημονικές και κοινωνικές 

αξίες της Βιομηχανικής Κληρονομιάς, η οποία συναποτελείται από τα υλικά κατάλοιπα του 

βιομηχανικού μας πολιτισμού και τις άυλες μαρτυρίες της ατομικής και συλλογικής 

παραγωγικής δραστηριότητας, 

Β. Κατανοώντας ότι η προστασία, η διατήρηση, ο σχεδιασμός για την ανάδειξη και η 

διαχείριση των υλικών και άυλων στοιχείων της Βιομηχανικής Κληρονομιάς συνιστούν 

καίριους παράγοντες –δημοσίου ενδιαφέροντος και συμφέροντος– για την αξιοποίηση της 

τελευταίας ως σημαντικό πόρο για τη βιώσιμη ανάπτυξη, 

Γ. Αναγνωρίζοντας ότι η διατήρηση και η ενσωμάτωση των στοιχείων της Βιομηχανικής 

Κληρονομιάς στον χωροταξικό και πολεοδομικό σχεδιασμό και στην ανάδειξη της ιστορικής 

ταυτότητας των πόλεων, αποτελούν βασική προϋπόθεση για την παραγωγή κοινωνικής και 

οικονομικής υπεραξίας, 

Δ. Λαμβάνοντας υπόψη και υιοθετώντας: 

1. Τη Διακήρυξη του Άμστερνταμ (1975) του Συμβουλίου της Ευρώπης για την Ευρωπαϊκή 

Αρχιτεκτονική Κληρονομιά 

2. Τη Χάρτα της Burra (1979) για την Προστασία Θέσεων Πολιτισμικής Σημασίας (ICOMOS) 

3. Τη Χάρτα του Νizhny Tagil (TICCIH, 2003) «Για τη διατήρηση της βιομηχανικής 

κληρονομιάς» 

4. Tις Αρχές του Δουβλίνου (TICCIH-ICOMOS, 2011) 

5. Tην Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία (European Green Deal - Ευρωπαϊκή Επιτροπή 2019) 

Ε. Θεωρώντας ότι οι συνέργειες ανάμεσα στους ΟΤΑ για τον κοινό σκοπό της αειφορικής 

διαχείρισης της Βιομηχανικής μας Κληρονομιάς επιτυγχάνονται διά μέσου συμφωνίας στη 

βάση αρχών για τη χάραξη κοινής στρατηγικής δράσεων, καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να 

αποφασίσει σχετικά. 

 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση και μετά τον διάλογο που αναπτύχθηκε 

μεταξύ των μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την υπογραφή του παρόντος, για τη δημιουργία ενός πανελλαδικής εμβέλειας Δικτύου ΟΤΑ 

για την Προστασία της Βιομηχανικής Κληρονομιάς, που θα έχει τους εξής στόχους: 
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1. Να εντοπιστεί, καταγραφεί και αξιολογηθεί στο σύνολό της η βιομηχανική κληρονομιά της 

περιοχής αρμοδιότητας του κάθε Δήμου και να υποβληθούν προτάσεις για τη θεσμική της 

προστασία. 

2. Να εμπλουτιστεί η γνώση μας για τα βιομηχανικά μνημεία και σύνολα, τις ιστορικές 

βιομηχανικές τοποθεσίες και τα τοπία, αξιοποιώντας κάθε ευκαιρία για την έρευνα υλικών και 

άυλων τεκμηρίων. 

3. Να αναγνωριστούν τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των περιοχών μας και να αναδειχθούν οι 

ιδιαίτερες αξίες που είναι εγγενείς στους χώρους παραγωγής και στα επιμέρους συστατικά τους 

– στα μηχανήματα, στα βιομηχανικά τοπία, στα γραπτά τεκμήρια, καθώς και στα άυλα ίχνη της 

βιομηχανικής δραστηριότητας. 

4. Να δημιουργηθούν ή/και να ενισχυθούν οι σχέσεις μεταξύ των Οργανισμών μας. 

5. Να αντιμετωπιστούν οι προκλήσεις του μέλλοντος με την ένταξη των ιστορικών 

βιομηχανικών μνημείων και τόπων των περιοχών μας σε πανευρωπαϊκά-διεθνή δίκτυα και 

συνέργειες. 

6. Να θεσμοθετηθούν τακτικές εκδηλώσεις/συναντήσεις που θα προβάλλουν και θα διαχέουν 

τις καλές πρακτικές για τη Βιομηχανική Κληρονομιά. 

7. Να ενισχυθούν οι πολιτικές προστασίας, να ενδυναμωθούν οι κοινές στρατηγικές και να 

αναπτυχθεί μια δυναμική βιώσιμης ανάπτυξης. 

8. Να επιδιωχθεί η εξασφάλιση κονδυλίων για την επίτευξη όλων των παραπάνω στόχων. 

Αποδεχόμενοι ότι «το ενδιαφέρον και η αγάπη του κοινού για τη βιομηχανική κληρονομιά, 

καθώς και η ευρεία αναγνώριση και εκτίμηση για τις αξίες που εκπροσωπεί, αποτελούν τον 

ασφαλέστερο τρόπο για τη διατήρησή της» (TICCIH/ICOMOS, Χάρτα του Nizhny Tagil για τη 

Βιομηχανική Κληρονομιά, 2003): 

 

Δεσμεύεται το Δημοτικό Συμβούλιο, ότι ο Δήμος Πολυγύρου Χαλκιδικής: 

 

I. Θα μεριμνήσει ώστε να διαχυθούν στο κοινωνικό σύνολο η σημασία και οι αξίες της 

Βιομηχανικής Κληρονομιάς μέσω εντύπων, εκθέσεων, εκπαιδευτικών δράσεων, της 

τηλεόρασης, του διαδικτύου και άλλων μέσων, επιτρέποντας παράλληλα την πρόσβαση σε 

σημαντικά βιομηχανικά σύνολα και προωθώντας την επισκεψιμότητα σε βιομηχανικά τοπία, με 

τρόπο συμβατό προς την φέρουσα ικανότητά τους. 

II. Θα συνεργαστεί με άλλους ΟΤΑ για την ανταλλαγή καλών πρακτικών επανάχρησης 

αξιόλογων ιστορικών βιομηχανικών κτιρίων και συνόλων με έμφαση στους στόχους της 

αειφόρου διαχείρισής τους και στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας. 

III. Θα μεριμνήσει για την εξασφάλιση και διοχέτευση κονδυλίων σε έργα καταγραφών, 

τεκμηρίωσης, μελετών αποκατάστασης, επανάχρησης και απόδοσης στο κοινωνικό σύνολο 

ιστορικών βιομηχανικών κτιρίων και συνόλων της περιοχής αρμοδιότητάς μας και σε συναφείς 

δράσεις για την εκπαίδευση. 
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IV. Θα συνδράμει με κάθε μέσο στην παραγωγή ειδικού ενημερωτικού υλικού, που να αφορά 

στο βιομηχανικό παρελθόν και στην κληρονομιά του τόπου μας για τους δημότες, τους 

μαθητές/σπουδαστές και τους επισκέπτες των Δήμων μας. 

 

 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 71/2025 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 30-04-2025 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΒΕΣΤΑ 
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